



KRAJOWA RADA SPÓŁDZIELCZA

NACZELNY ORGAN SAMORZĄDU SPÓŁDZIELCZEGO

00-013 Warszawa, ul. Jasna 1, Skrytka pocztowa 16
e-mail: krs@krs.com.pl, http://www.krs.com.pl
tel. +48 22/596-43-00, +48 22/596-45-00, tel./fax +48 22/827-43-21

Warszawa, 2021.06.10

SIB/133/2021/KK

**Szanowny Pan
Marcin Przydacz**

**Podsekretarz Stanu
w Ministerstwie Spraw Zagranicznych
al. J. Ch. Szucha 23
00-580 Warszawa**

Szanowny Panie Ministrze,

Dot.: Pomoc dla spółdzielców Białorusi

Chciałbym poinformować Pana Ministra, że Zgromadzenie Ogólne Krajowej Rady Spółdzielczej, jako naczelnego organu samorządu spółdzielczego w Polsce, w swojej Uchwale nr 15/2021 z dnia 25 marca 2021r., wyrażając solidarność z obywatelami Białorusi w obliczu wydarzeń ostatnich miesięcy i podkreślając szczególną rolę spółdzielczości w rozwijaniu demokracji w tym kraju, zdecydowało o włączeniu się w akcję pomocy Białorusinom przez naszą organizację. W szczególności chcielibyśmy propagować Międzynarodowe Zasady Spółdzielcze wśród Białorusinów, udzielać pomocy w zakładaniu nowych spółdzielni, w tym socjalnych, oraz w organizowaniu demokratycznych struktur społeczeństwa w oparciu o wartości spółdzielcze. Gotowi jesteśmy przeprowadzić w tym zakresie szkolenia, zorganizować wizyty studyjne w polskich spółdzielniach, oraz udzielić innej, możliwej pomocy organizacyjnej. Doświadczenia wielu społeczeństw przeżywających kryzysy polityczne, gospodarcze czy społeczne wskazują bowiem wyraźnie, że ekonomia społeczna ze spółdzielczością jako jej kluczowym filarem może odegrać istotną rolę w odbudowie, zaś wartości i zasady spółdzielcze o uniwersalnym charakterze leżą u podstaw tworzenia społeczeństwa obywatelskiego.

Realizując wzmiankowaną wyżej Uchwałę Zgromadzenia Ogólnego, staraliśmy się nawiązać kontakt z odpowiednimi białoruskimi organizacjami, m. in. za pośrednictwem międzynarodowych struktur spółdzielczych, do których należymy (Międzynarodowy Związek Spółdzielczy – ICA, Cooperatives Europe, EuroCoop). Ten kierunek nawiązania komunikacji z białoruskimi spółdzielcami jest jednak bardzo trudny. ICA napotyka tu również na szereg niemożliwych do pokonania barier. Oficjalnie działające białoruskie organizacje spółdzielcze są obecnie całkowicie uzależnione od władzy

państwowej i skierowanie do nich jakichkolwiek działań pomocowych miałyby się z celem. Dlatego zwracamy się z uprzejmą prośbą do Pana Ministra o pomoc w realizacji naszej inicjatywy i wskazanie nam uznawanych przez Rząd RP niezależnych organizacji/institucji działających na Białorusi lub przejściowo poza jej granicami, zwłaszcza w Polsce, do których moglibyśmy skierować ofertę pomocy. W tej sytuacji wydaje się bowiem, że byłoby to najbardziej właściwe rozwiązanie dla zrealizowania celu naszej inicjatywy.

Hasło proklamowanego przez ONZ Międzynarodowego Roku Spółdzielczości brzmiało „Spółdzielnie budują lepszy świat”. Jesteśmy przekonani, że mogą one również przyczynić się do odbudowy lepszej, bardziej demokratycznej i niezależnej Białorusi i w tym właśnie, wiedzeni spółdzielczymi zasadami solidarności i współpracy pomiędzy spółdzielniami, chcielibyśmy pomóc naszym białoruskim sąsiadom. Liczymy tu na zrozumienie i wsparcie Pana Ministra.

Wyrażam szacunek

PREZES ZARZĄDU
Krajowej Rady Spółdzielczej

dr inż. Mieczysław Grodzki